​​
​​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
​​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

​​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
​​

EDITAL Nº 23/2025/PPGICAL
CALENDÁRIO DAS ENTREVISTAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO DOUTORADO

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP) da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº
438/2025/GR, publicada no DOU nº 170, de 08 de setembro de 2025, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições,
tendo por base o Edital nº 08/2025/PPGICAL, torna público o calendário das entrevistas dos(as) postulantes
a discentes regulares do Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da
América Latina, para ingresso na 3ª turma (2026).

1. Das datas, horários e endereços de acesso à sala virtual para participação nas entrevistas da segunda fase
da avaliação dos(as) candidatos(as):

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOCIAIS

NOME DATA HORÁRIO LINK

ALEX TOMÁZ

01/12/25
Segunda

11:30

https://meet.google.com/emx-rrbx-ymo:
PAULA MARINA MENDES 12:00

LUANA DE PAULA SANTOS 15:00

FERNANDA SOBRAL ROCHA 15:30

MARIA BEATRIZ DE JESUS SILVA

02/12/25
Terça

10:00

https://meet.google.com/emx-rrbx-ymo

MAYARA DOS SANTOS BRAULINO 10:30

GUADALUPE ANAYA 14:00

LETICIA OLIVEIRA MENDES 14:30

GABRIEL OBERLEITNER 15:00

GIULIANA RISOTO NÚÑEZ 15:30

PATRICK JOSEPH 16:00

JUAN CAMILO RITORÉ PEREZ

04/12/25
Quinta

10:00

https://meet.google.com/osg-egxg-zqy

ESCARLET LUIZA DE LEMOS 10:30

JUAN FRANCISCO BACIGALUPO
ARAYA

11:00

MICHELE VANESSA WERNER 11:30

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

NOME DATA HORÁRIO LINK

ANDREZZA CAROLINE BONKEVICH
SUZIM 01/12/25

Segunda

14:00

LISETE BARBOSA LABANCA 14:15

LUIZ ANTONIO DE SOUZA 14:30

​​
​​MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

​​UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
​​INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

​​PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA
​​

https://meet.google.com/cyk-ayxs-amm  MATEUS DE OLIVEIRA MARTINS DA
SILVA

14:45

NICOLAS RODRIGUEZ MENDEZ 15:00

PAULO JARBAS CARDOSO DA SILVA 15:15

SEBASTIÁN SARAPURA RIVAS 15:30

GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E REGIONALIZAÇÃO

NOME DATA HORÁRIO LINK

ALI SOBHA FAYAD

04/12/25
Quinta

18h00

https//:meet.google.com/ehg-tmjy-wuv
KARLA ANDREA TERÁN MACHICADO 18h30

RONALD DOS SANTOS PEREIRA 19h00

SANEL CHARLOTIN 19h30

POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

NOME DATA HORÁRIO LINK

ANA LUISA TELES MACIEL

02/12/25
Terça

14h00

https://meet.google.com/whk-uieb-wvq

ANGELA AICHE KITTLAUS BAALBAKI 14h30

FRANCISCO RAFAEL RODRIGUES
TOMAZINI

15h00

GEORGIA GABRIELE BRAZ DOMINGOS 15h30

JAIRO DOS SANTOS RODRIGUES

03/12/25
Quarta

09h00

https://meet.google.com/whk-uieb-wvq

JORGE HENRIQUE BAPTISTA DA SILVA 09h30

MARKSON RANGEL SILVA 10h00

RAFAELLY GOMES VIEIRA 10h30

TÂNIA MARIA FERNANDES CRESPO 11h00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

CÓPIA DE EDITAL Nº 12/2025 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/11/2025 17:18 )
MAIRA MACHADO BICHIR

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILAESP (10.01.06.02.04)

Matrícula: ###688#9

 (Assinado digitalmente em 26/11/2025 17:49 )
PATRICIA SPOSITO MECHI

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###766#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 12 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: CÓPIA DE EDITAL 26/11/2025 0a539f6464